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Extinderea termenului privind aplicarea scutirii de taxe la 
import și exonerării de TVA la importuri pentru  bunurile 
necesare  combaterii efectelor provocate de COVID-19  
Ordinul ministrului finanțelor nr. 340 pentru punerea în aplicare a Deciziei 
(UE) 2021/2.313 a Comisiei din 22 decembrie 2021, privind scutirea de 
taxe la import și exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru mărfurile 
necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul 
anului 2022 a fost publicat in MO 324 din 1.04.2022 
În urma solicitării statelor membre către Comisie în vederea prelungirii termenului de aplicare a  
facilităților privind măsurile de scutire de taxe la import și de exonerare de la plata TVA pentru mărfuri 
importate in Statele Membre în vederea susținerii luptei împotriva epidemiei de COVID-19, Comisia a 
publicat Decizia 2021/2.313. 

Principalele prevederi:  
• Beneficiază de aceste scutiri si exonerări organizațiile cu caracter caritabil / filantropic autorizate 

de Agenția Națională de Administrare Fiscală pe baza de autorizație. 
• Organizațiile trebuie sa îndeplinească următoarele condiții:  

o Să fie o organizație cu caracter caritabil / filantropic; 
o Să nu înregistreze la data depunerii cererii obligații fiscale restante administrate de 

ANAF; 
o Să declare că îndeplinește celelalte condiții prevăzute de Decizia 2021/2.313 pentru 

aplicarea scutirii. 
• Decizia pentru aprobarea autorizării va fi depusă de către contribuabil în original la Autoritatea 

Vamală Română care va menționa pe verso numărul actului vamal, urmând ca aceasta din urmă 
să păstreze o copie. 

• În cazul respingerii cererii, decizia cuprinde totalitatea motivelor ce au stat la baza  respingerii, 
precum și mențiunea că decizia poate fi contestată. 

• Perioada în care poate fi utilizată această autorizație este cuprinsă între 01.01.2022 și 
30.06.2022. 

• Lista bunurilor pentru care se aplică scutirea / exonerarea se regăsește în anexa nr. 1 a 
prezentului ordin. De asemenea, modelul cererii utilizate în vederea obținerii autorizației cât și 
decizia de aprobare/respingere emisă de către ANAF sunt prezentate in anexele 2 si respectiv 3 
ale ordinului.  

 

 
 



 

Extension of the deadline for import duty exemption and VAT 
exoneration on imports of goods needed to overcome the 
effects of COVID-19 
The Order of the Minister of Finance No. 340 implementing Commission 
Decision (EU) 2021/2.313 of 22 December 2021 on import duty exemption 
and VAT exoneration for goods needed to combat the effects of the 
COVID-19 epidemic during 2022 has been published in the Official Gazette 
No. 324 on 1 April 2022 
Following the request of the Member States to the Commission regarding the extension of the deadline 
for the application of import duty relief and VAT exemption for goods imported into the Member States to 
support the fight against the Covid-19 epidemic, the Commission has published Decision 2021/2.313. 

The main provisions 
• The main categories of persons who can benefit from such exemptions and exonerations are 

charitable / philanthropic organisations authorised by the National Tax Administration Agency, 
subject to authorisation. 

• Criteria to be met by applicants: 
o To be a charitable/philanthropic organization; 
o Not to have outstanding tax liabilities administered by the National Tax Administration 

Agency at the date of application; 
o To declare that it meets the other conditions laid down in Decision 2021/2.313 for the 

application of the exemption. 
• The authorization shall be submitted in original to the Romanian Customs Authority, which will 

mention on the verso the number of the customs document, and will keep a copy accordingly. 
• If the authorisation is rejected, the decision shall contain the full reasons for the rejection and a 

statement that the decision may be appealed. 
• Such authorisation can be used between 01.01.2022 and 30.06.2022. 
• The list of goods that benefit from exemption / exception is included in Annex 1 of the Order Also, 

the template application used to obtain the authorization as well as the one for the 
approval/rejection decision issued by ANAF are included in Annexes 2 and 3 of the order. 

 

  



 

Mazars Alert contains a selection of the latest major issues which occurred in the Romanian legislative 
framework; it is intended only to provide information and, hence, shall not be deemed to provide 
professional advice or consultancy. Therefore, we assume no responsibility in this respect. Should you 
require any information related to the foregoing, please do not hesitate to contact us.  
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